Corporis & capitis evacuatio per
pil. cephalicas instit. ex extracto M.
pil. coch. aur. sive quibus non una
vice reiterandæ.

Si quo in medio aliqua spes lo-
canda, ad catarrhosam materiam re-
solvendam & nervosum genus cor-
roborandum, in primis arrideret, de-
coctum Chinæ, velut temperatum,
vel si animus Dn. Patientis magis
inclinaret in usum Thermarum,
preferrem Cellenses, illi subjecto,
admodum convenientes. Quæ ve-
stra censuræ committo à Deo O.M.,
ut salutaria succurrant, precatus,

CONSULTAT. IX.

*Ad Dn. Casparum Hillerum, Pastorem Reip. Isnenſis,
de Filio Maniaco.*

Ristem illum & acerbum
Filii tui casum, dum deplo-
randa *misericordia*, ex ho-

mine conversus ac transmutatus in
non hominem, cum singulari *sym-
ptomi* affectu, percepit. Quid enim ca-
lamito-

lamentosus, quid miserius, suā orbari ratione talem Virum, qui literis hāud trivialiter tinctus, qui jam agens verbi divini praeconem, de genere humano benē mereri: sibi uicitat: parentibus solatio ac gaudio: Patriæ ornamento esse potuisset. O ūram sortem? ô fatum haud propitium.

Faxit Deus O. M. ut brevi recuperare valeat pristinum sanitatis statum & vigorem corporis ac mentis. Interēa nullum præsentius levamen, quam a quo ac moderato animo ferre, quæ mutare non consistit in nostra manu. Si Abderitani olim anxi ac solliciti pro salute Democriti Philosophi, ipsum insanire putantes, dum in publicum prodiens, cunctas actiones humanas velut ineptias, deridere est solitus, proin Hippocratem ad medicandum, decem Talen-
tis inescatum, loco præstite operæ, accessivæ, ut conservaret & resti-
gueret in integrum, corpus sapien-
tiae. Quid miri, si Parti, pro insitâ à Deo & Naturâ ~~soror~~, curæ ac cordi, incolumentis Filii, non tam humana-
rum, quam divinarum rerum scien-
tiæ, haud ita pridem imbuti, nunc autem exorbitantis, ut liceret postli-
minio revocare ~~longiorias~~ corporis &
mentis. Quare cum constitueris quorundam Medicorum adhibere operam, & meum efflagites consiliū, nihil magis iayotis haberem, quam ut divini Numinis afflari,

quidpiam opis adferre, in meā esset facultate, in id tamen unicè incum-
bam, ut exin innoteſcat mea bene-
volentia, & ad gratificandum animi promptitudo.

Pauca illa symptomata in literis consignata, videntur prodere Maniacum potius, quam melancholi-
cum affectum. Dum refers, Filium vagabundum, inquietum, ut compe-
dibus coercendus, sœvum blasphemias, jurgis, & minis omnia complentem, qui truculenti mores non nisi ab humore cholericō incenso, prodire possunt, proin velur signa pathognomonica, demonstrant, Filium ipsa detentum Mania. Quæcum sit symptoma actionis animalis Iesæ depravæ, & quidem Princi-
pum facultatum, in cerebro residen-
tium, afficitur autem secundum an-
teriorē & medianā regionē, cum
imaginatrix & rationatrix, suum
rite obire minus nequeant. Opor-
tet igitur investigare causas, quæ
cenlendæ vel internæ, vel externæ.
Quoad internas esse possunt vel im-
mediatæ, vel mediatae. Quoad
causam immediatam, alia esse ne-
quit, quam calida & siccæ intempe-
ries in cerebro concepta. At quis
modus generationis, ut ob hanc in-
temperiem, Patiens eò miseriae de-
veniat, ut tam ferox & indomitus
evadat. Cum omnis actio immedia-
tæ & principaliter à suā dimanet fa-
cilitate, hec autem quoad suam Ef-
fectum,

entiam, sit immutabilis, nulli alterationi obnoxia, necessum est, ut à re aliena offendatur, dum à propriâ actione aberrat. Tota culpa consistit in spiritu animali, in quo velut subiecto ipsa facultas recepta hæret, eoque tanquam primario instrumento utitur, exin cum spiritus sit alterabilis, qui & calidus ac frigidus, opacus & lucidus reddi potest, contingit ut facultas diversimodè operetur, pro Natura & qualitate spiritus recipientis. Quare si accidat, ut spiritus ille, quoad primas qualitates frigidior ac siccior, quoad secundas opacior seu obscurior evadat, tum facultas animalis suas exercet operationes modo depravato cum mærore ac timore & quiete potius, quam motu: si vero spiritus quoad primas qualitates calidior ac siccior & magis igneus, quoad secundas pellucidior redatur, facultas omnia perget motu assiduo ac violento, & cum audaciâ ac temeritate, exin in affectu Maniaco quicquid agit præter Naturam, id contingit ratione spiritus calidioris & ignei effecti.

Quoad causas internas mediatas, quæ tomitem subministrantes, facultates corrupunt, aliae haud existimandæ, quâm succi calidi, humores biliosi & atrabilarii, non nihil deinsti, spiritibus disturbantibus ac dis temperandis, in primis accommodati, nec non intemperies calidior & siccior Epatis & venarum mese-

raicarum, illis generandis & accunmulandis apta atque idonea. Quoad causas externas, quæ plurimum consultere ad faburam pravorum illorum humorum coacervandam, & Rationem de suo statu deturban dam, mihi potiores videntur, dum Baccho indulgendo, vinis generosis in Alsatiâ in copiâ haustis, massa sanguinea inflammata, num fortassis more Juvenili, clandestinos in pectori foverit amores, qui reddunt amentes. Cum mihi ignotum quæ in primis occasione Filius in malum illud precipitatus, sed parum resert, potius in eo elaborandum, quomodo ab istâ molestiâ liberari queat, cum in sat profundum delapijus putem, haud curiosè sciscitandum, quomodo deciderit, quin magis intentos nos esse oportet, quanam ratione extrahendus: utinam tahtum mihi robur, ut aliquod levamentum praestare valeam, in revocandâ Ratione à ~~ext~~ ad ~~x~~ ~~ext~~.

Cum valde arduum ac operosum videatur, malum illud eliminare, cum iam non amplius in ~~ext~~, sed ~~ext~~ constitutum, altiores defixerit radices, sat diu durabit: omnes atrubularii affectus, ob crassitiem & lentorem humorum & occultam quandam qualitatem ~~ext~~ ~~ext~~ præferentem (more solani furiosi mentem evertentis) vix magno labore averuncari queant, benignioribus pharmacis non cedant, vehementioribus

bus non raro irritentur ac exasperentur: ipsi ægri spretis salutaribus consiliis, suo tantum Genio indulgentes, in assumentis remediis valde sint refractarii, dum seipso non cognoscant, sed corrupta phantasia putent, se non insanire, sed sapientissimos esse, proin haud indigere medicinam, prout etiam Filius tuus tibi persuaderet, se sapientissimum, sanissimum & doctissimum, sed animus haud abiiciendus, quin praesidia medica expedienda, a summo Aesculapio benedictionem expectando. His præmissis jam me coferam ad medendi rationem. Humores biliosi & atrabilarii erunt exterminandi, & dyscratia viscerum calidior, Epatis in primis, cordis & cerebri ad uitam temperiem revocanda, per alterantia frigida qualitate dotata: Viatus rationem Medico ordinatio committo præscribendam.

Quoad chirurgica, restatur experientia, complures Maniacos a primariis Medicis in cassum tractatos, ab Empiricis restitutos sectione aliquot venarum cum haud modice sanguinis deplectione. Ab apertione venæ medianæ, ad cephalicam dextræ manus & ipsius etiam frontis deveniendum. Cum Natura Filii sit sanguineo cholera venæ narium etiam incidi & hæmorrhoidibus Hirudines applicari possunt magno cum profectu. Ad ichores pravos, qui formitem suppeditant, averten-

dos, probarem fontanellam in cruce dextro & brachio sinistro, quarum beneficio complures restitutos constat.

Quoad Pharmaceutica, cum Filius sit tam immorigerus, & obstinatus, si obtutudantur medicamenta in suavia & in majori dosi, pro sua virili repugnabit. Si obedientiam præstaret, probarem syr. d. Elleb. n. Hier. rogadii forma Boli. flor. antim. cum cons. ros. vel syr. Emeticum Angeli Salæ,

Lap. arm. aut Laz. titè præp. so. aq. bug. loti. ȝȝ. vel. ȝij. El. diaçath. dia-sen. lax. a. ȝij. f. B. cum sac.

Quoad alterantia. Ad fervorem mastig sanguineæ contempordum, plurimum adjuventi sperandum, à sero lact. capr. optimè depurati ad ȝȝ. 2. ȝ, cum: j. vel ȝȝ. syr. d. borag. per dies 15. continuando. Cum enim yim habeat abstergendi & nitrosâ qualitate alvum leniter subducendi, & biliosos humores dejiciendi, exim mirificè Maniacis confert. Si renuat tantam copiam una vice haurire, posset exhiberi pro potu quotidiano, ad libitum, efficacius, si epithymum in sero decoctum.

Pro cerebri & cordis alteratione & confortatione, w. cons. fl. Ros. syl. ȝj. bor. bugl. Nymph. au. ȝvi. lact. cum sac. condit. ȝȝ. myrob. Embl. condit. ȝij. sp. diamarg. fr. d. Gem. fr. an. ȝj. marg. præp. ȝȝ. conf. alker. Monspeli. ȝj. cum syr. pom.

Kk 2

redol.

redol. f. Elect, manè & vesperi Nuc.
mosc. Si materia in cerebro inti-
mius impacta conferet sternutato-
rium, ejus pisi mag. nar. attr. **Y.** sem.
nigell. R. Ell. n. præp. an. **D.** i. ina.
Salv. anthos. a. 38. mos. gr. i. f.p. vel
ex fol. Nocoti. cum ol. anis. præp. &
flor. lil. conval. Cum Filius valde
inquietus & effrenis, ad ferociam
remittendam, urget necessitas, con-
fugere ad hypnotica & narcotica.
Hoc præcellens, cuius usu vidi non
semel ad se rediisse Maniacos. **R.** **Aq.**
ros. **zvijj.** **op.** Theb. **38.** **cro.** **38.** **M.** lin-
teola dupl. imb. & express. cal.
fronti & tempor. aphiates ab iu. gut-
tis etiam aliquot injectis.

Laud. op. cū magist. gr. 3. 4. cū cons.
ros. vel f. pil. sāp. exh. syr. d. pap. ȝij.
cum aq. bor. & lac. Hung. hypnotico
tempore inung. ȝ. ung. popul. lab.
an. ȝij. op. theb. gr. 9. M.

Penitus in phrenesi &c Mania de-
prædicat hunc potum, ad stipulatur
David Crusius, se isto experimento,
præcedente purgatione ex flor. an-
timonii fixi quendam literatum
phreneticum, & præter omnem
spem reduxisse ad sanitatem mentis.
¶ Moschi. gr. 12. camph. gr. 20. aq.
ros. rub. cum tinct. lant. rub. impræg.
3v. M. Capite derafo, madefiat lin-
zeum dupl. in hoc liquore, & tepide
per omnes capitis suturas, applice-
tur, ubi resiccata fuerint, iterum im-
bibe, & per horas 24. applicationem
continua. In Mania autem sapientia &c

calidius admovendum suadet Penitus. Quislo æquo ponderent judicio Medici præsentes, utrum illud præsidium, in tuo filio locum habere queat, posset si non magno cuni emolumento, ad minus citra metum ullius damni fieri périculum.

Pro ablutione etrum, braehiorum & mantuum ad somnum concili. 24. fol. vitium, lact. viol. a.m.j. salicium, fl. Ros. viol. nymph. bug. a. in B. cap. pap. 4. dec. in B. aqu.

Ritum mihi expressit fidiculum
Idiotarum consilium, qui vanâ opini-
one duce, sibi persuadent fore, ut
Ratio corrupta possit redintegrari,
adhibitis virgis & flagellis. O cæcas
hominum mentes. Cum Anima Ra-
tionalis sit immaterialis & inaltera-
bilis ejus Essentia, ac per se immura-
bilis, si à sua Naturâ recedat & per-
petram discurrat, id contingit, quod
illius domicilium, cerebrum, in quo
suis exerceat operationes, sit male
dispositum, & vitiosa affectum in-
temperie. Quando Ratio ex sua or-
bitantia dimota, plagis & flagris ad
munia ritè obeunda, compelli que-
at, restitante ~~nuxoxypriq~~ viscerum, &
remanente ~~nanoxypli~~, quorum culpa
Ratio est corrupta. Tales consulto-
res, qui insaniam insaniendo curari
posse existimant, mihi cum Cratone
Medico Cæsareo, magis insaniire vi-
dentur, quam ipsi Maniaci. Etsi vir-
gis cæsi ferociam, metu verberum,
aliquandiu deponant, quietem simu-
lent,

lent, & more ferarum ciecurati appa-
reant, non minus tamen brevi ad
pristinos redeun*t* mores. Medici
illos non irritando*s*, sed molliter tra-
ctandos censem*t*, quod ad iram pro-
vocati, dum animus excandescit &
effervescat, magis furibundi eva-

dant. Hæ mihi obvenere literis
consignanda, faxit celestis Aescula-
pius, ut exi*n* aliquis ad filium fructus
redundare queat, efficiatq*p* pro meo
voto, quò mens sana revirescat in
corpo*r*e sano.

CONSULTAT. X.

*De Orthopnæa gravissimâ Dn. Prefecti Isnensis, lethali
ad Dn. D. Emanuelem Didymum Reip. Campodan-
nensis Medicum.*

Non dubito, quin recenti
adhuc teneas memoriā me-
dum in Patientis nostri cæ-
naculo consultantes, quid
opus sit fact*o*, inambularem*s*, cum
inter cætera remedia, viñum chaly-
beatum per decem dies infunden-
dum, esset propositum, asseruisse, ma-
gnum instare periculum, nè æger
prius suffocetur, quam illud præpa-
randum, parum abfuisse, quin hisce
diebus vaticiniū illud adimpletam.
Etenim à tuo statim discella*s*, per
octiduum tam strenuè cum Morte
colluctando, se exercuit, illius fau-
ces præcludere annitente, ut veren-
dum, ne brevi Natura succumbente,
morbis ipsum penitus prosternat ac
conficiat. Tam infastum morbi
decursum pridem prævidi, hæc cōje-
cturâ fretus, quod etiam ab optimis
remediis, expectorationem promon-
ventibus, & effectum rite peragen-
tibus (cum intra dies 14. patellam

crassorum & viscosorum phlegma-
tum, quotidie per os rejecerit,) sym-
ptomata non remissiora reddit*a*, sed
indies deteriora subsecuta, quæ ex-
tremam caloris naturalis imbecilli-
tatem portendunt: cuius defectu,
partes solidæ, alimentum submini-
stratum nec concoquere, nec assimu-
lare, nec ea, quæ ex vitiosâ digesio-
ne resultant excrementa, per conve-
nientes vias possunt expellere. Vi-
dentur pulmones & tota pectoris
capacitas materiâ pituitosa viscosa
repleta, ut nihil miri, si orthopnæa
infestare cæperit, jugiterque noctu
inprimis affligat. Materia illa partim
à capite & cerebro frigidore genita
descendit, sed rationi magis conso-
num, humores fero*s* & indigestos,
è venoso genere in Pulmones & pe-
ctoris regionem effundi, à malâ ven-
triculi & Epatis constitutione, pro-
natos.

Verè Hippocrates lib. 21. aphor.

Kk 3

40.

40. Raucedines & gravedines, in
valde senibus coctionem non ad-
mittere. Galenus in comment. ac-
censet etiam asthma, & alios affectus
à crasso phlegmate oriundos. Exin
cum Patiens noster excederit annum
70. haud mirandum, et si per expe-
ctorantia ingens phlegmaticorum
humorum copia rejecta, orthopnæa
tamen non remissor, sed acerbior,
exin arguenda extrema caloris nati-
vi debilitas, nullam debitam conco-
ctionem peragentis, sed optima eti-
am cibaria in extrementitas super-
fluitates convertentis, hinc recens
morbo suppeditur fomentum. Si-
cūt Ætna mons, in eructando igne

sua habet intervalla: ita orthopnæa
sua phlegmata evomit, prout citius
tardiusve nova succreverit materia,
ad excretionem stimulans, & sic in
infinitum labor noster inanis foret,
in procuranda phlegmatis mundifi-
catione, cum indies alia materia ac-
cumulata, affluat. At cum calor na-
turalis concoctionis effector, in tam
senili corpore, valde labefactatus,
in integrum restitu nequeat, nec ex-
crementorum proventus impeditiri
valeat, nihil amplius spei in humanis
praesidiis relictum animadverto,
quin æger brevi à morte abiipien-
dus, cuius jam Nuncii videntur pre-
ficibus praestolari, ipsum avocaturi,

CONSULTAT. XI.

*De Affectu sinistri Renis calculoso & Lienis obstructionibus, ad
primarium Medicum cuiusdam Reip. Imperialis, quatuor
Medicorum discrepantes opiniones.*

Quam arduum ac difficile
de morbis abstrusis ac re-
conditis existat judicium,
ipsa Experientia contesta-
tur, dum Medici quantumvis subli-
mi ingenio dotati, acrique judicio
prædicti, de unius ejusdemque ægri
affectibus sepius magis patulis quam
iste, quo Patiens noster affligitur,
sece ostentet morbus, non raro è dia-
metro pugnantes ac discrepantes in
medium adferunt sententias suas
quilibet accommodatis rationibus
suffuleentes ac corroborantes. Quod
& in casu N. contingere assolet,
Nonnulli Medici morbum in Liens
suam habere residentiam asseverant,
alii Epatis & venarum meseraica-
rum obstructionibus culpam impu-
tant, quidam Reni sinistro omne
vitium assignant. Nostra medica fa-
cultas, non videtur esse Geometria,
quaæ firmis ac immotis semperargu-
mentis, sua themata demonstrare
valeat, quin majori ex parte conje-
cturis nitatur sat ambiguis, Dædalo
opus

opus videtur, qui nos ex tam intricato Labyrintho extricare ac expedire sciatur. Pro virili admittar, utrum Gordoniū istum nodum, aliquo modo liceat resolvere. Quod si non fuero assicurus, nec clavum attigerō, ad minus non culpandus, dum tibi experti gratificari, & Patientis desiderio satisfacere, moremque gerere studui. Offertur casus difficultis, an ceps ac varius, ut existimem, non unius sortis symptomatis ægrum nostrum infestari, sed complicatos adesse affectus, & noxam tum insinistro Renē hætere, tum in Liene conq'uescere. Quoad Renem, siquidem res ita comparata, prout tuis in literis consignatum, quod fuerit urina cruenta & non raro purulenta observata, exin haud levis conjectura, Renem sinistrum (cum eō loci dolor molestus) exulceratum: ubi namque pus, ibi consistit nucus. Dn. Parens tuus in suo scripto mihi ad dijudicandum transmisso, Renem sinistrum calidā affectum intemperie, & ob ejus imbecillitatem, lassā facultate retentrice, urinam reddi sanguineam & illius substantiam corruptam, nullis istius corruptela causis annexis, quæ singula, proprie temporis angustiam, ad amissim examinare haud licet, paucis saltē attingam. Si genuina causa urinæ cruentæ imbecillitati facultatis, Renis sinistri, retentricis foret assignanda, nullus vel levis tantum dolor

concitaretur: ast insignis praesto est. Accedit, quod corpus pridem (cum malum chronicum) contabuisset, atqui æger ~~invaginatus~~ ac robustus permansit, quin & illud suffragatur, quod saepius excernatur urina purulenta. Ergo culpa talis urinæ non erit imputanda imbecillitati Renis retentricis, quin potius exin argendum, exulcerationem alicubi concitatam, cum autem dolor in Rene sinistro haud levem molestiam exhibeat, ergo hic delitescit anguis in herbâ. Utrum autem à calculo, vel falsis acrioribus humoribus erosio vel exulceratio prodierit, haud liquet. Si ab acrimoniâ humorum malum illud exortum, cum per 12. annos durarit, corpus tabe diudum, vel ad minus Ren in carunculas fuisset resolutus. Accedit, quod sponte dū æger quiescit, talis urina non profluat, sed tum demum prodeat, quo cunque modo corpore exagitato. Exin haud levis suspicio emergit seque prodit calculi præsentia, qui sua aspredine venas arrodens ac vellicans, sanguinem elicit. Quod autem Lien non sit immunis ab omni culpâ, ita declarari potest. In eo tempore sentio, D. V. haud rectè statuere, dum Lienem excludit, & omnia symptomata obstructionibus epatis & venarum mesentericarum, assignat. In hoc autem dubito, utrum dolor musculo transverso, cui Lien subtemeretur, & distortio attribuenda, dum flatus

flatus se in illum insinuare soliti. Sed cum referas latus affectum semper contractum & concavum permanisse, per plures annos, exin in eam descendere sententiam, ut statuam, causam primariam non habere in musculo externo, sed contingere in vasis Lieni insertis & membranis vicinis, quae dum repientur crassis humoribus, secundum latitudinem extenduntur, secundum longitudinem autem abbreviantur, & ita Lien retrahitur & per consensum etiam viciniores annexae partes, subsequuntur, ut erectus stare queat, haud secus, ac yasa uterina crassis humoribus farcta, uterum distorquent, ad latus dextrum, vel sinistrum, sursum vel deorsum agitantia, pro ratione diversitatis venarum & ligamentorum repletorum. Id luculenter comprobare videtur, quod aliquot annorum spacio, sinistrum hypochondrium perseverat contractum. Ergo non flatulenta, sed corpulenta materia, fixa ac stabilis, crassa ac viscida excrements puitiosa, vel melancholica, vera causa re puranda. Idem demonstrare licet, quod reitatis purgantibus, crassis humoribus exterminatis, & venis distentis exoneratis, latus affectum, parti sanæ æquale redditum & planum. Cum igitur ex relatis constet, complicatos affectus præsentes, nunc dissipandum, quibus præsidiorum generibus, succurrendum. Ren exulceratus requirit modice abstergentia, exiccatia & consolidantia, calculus ad se exigendum, efflagitat attenuantia, Lien cum venis meseraicis obstructus, expostular deopilantia. Cum æger sit opulentus, nec ullis parere sumptibus constituerit, ad recuperandam valetudinem deperditam, ne nimia pharmacorum copia ipsi molestiam ac fastidium pariamus, suaderem, ut quamprimum, corpore prius probè evacuato, in acidulas Grisbacenses, ablegaretur, qua cum præ ceteris mineralibus copioso chalybe constent, ad Renem exulceratum emundandum, calcinos, si qui insederint, exturbandos, & interanea viscera omnia ab obstructionibus liberanda ac expedienda, in primis salutares censem. Fas sit Deus O. M, ut omnia ex yoto succedant,

CONSULTAT. XII.

Pro Virgo literato Primario peregrino, variis symptomatibus subjecto.

Ffectus tuus chronicus diligenter efflagitat causa- rum morbificarum disquisitionem, accommodatorum remediorum in-

vestigat.

estigationem, siquidem Lernæam, istam hydram, Ergastulum tuum oblidetem, & conquaßantem, eliminare sat diu constituerimus. De Aristotele Aelianis refert, cum adversa affligetur valetudine, & Medicus advocatus, nō prævio de morbi genere discursu, ipsum curare tentaret, ita fuerit affatus: Ne me velue bubulcum suscipias curandum, quin prius de causa morbi edisseras, tum me magis morigerum, & tuis præceptis obsequentiorem reddes. Ne idem mihi eveniat, priusquam medendi modum proponam, de causis symptomatum, tibi molestiam exhibentium, tecum nonnihil confraram. Sunt autem præcipua sequentia. Insensibilitas occipitii & cervicis: memoria: impeditas: ventriculi diminuta concoctione cum appetitu languido: stupor & frigus pedum. Quæ cuncta mala ex frigida ac humida cerebri & ventriculi intemperie scaturiunt, Cum tibi obtigerit ventriculus iusto frigidior cibaria assumpta, probè concoquere non potest, sed chyllo crudiore ac indigesto relicto, à venis mesentericis seu bajulis, ad Epar sanguificationis tabernam delato, laudabilis exim sanguis progenerati nequit, (siquidem prioris concoctionis errata à posteriori emendare ac corrigere, haud fas,) sed crudior emergit, pituitæ qualitatem referens. In ventriculo igitur frigidore,